
سخنگوی شورای نگهبان:

لایحه شوراهای حل اختلاف تایید شد
در شورای نگهبان در بررسی ها نگاه حزبی و گروهی 

نداریم

سخنگوی شورای نگهبان اظهار داشت: ۱۷ طرح و لایحه 
ارسالی از مجلس و ۱۸ پاسخ به استعلامات دیوان عدالت 
اداری در طی این مدت بررسی شد. هادی طحان نظیف 
گفت: لایحه شوراهای حل اختلاف از سال ۹۹ تاکنون 
در رفت و آمد بود و نهایتا ایرادات و ابهامات باقی مانده 
این لایحه برطرف شد و لایحه شوراهای حل اختلاف 
خلاف موازین شرع شناخته نشد. وی افزود: همچنین 
لایحه موافقت نامه بین جمهوری اسلامی ایران و بلاروس 
در زمینه ارتقای بازرگانی دوجانبه بود که به دلیل استفاده 
از واژگان غیرفارسی مغایر قانون اساسی شناخته شد. 
من  به مجلس پیشنهاد می کنم که به این موضوع توجه 
داشته باشند و راهکارهای مختلفی را برای پاسداری زبان 
فارسی در مصوبات در نظر گیرند. وی همچنین با اشاره به 
طرح حمایت از گزارشگران فساد بیان کرد: نسبت به یک 
ماده آن ابهام وجود داشت و همچنان ابهامات باقی است 
و اگر اصلاح شود مجددا در دستور کار شورا قرار می گیرد. 
سخنگوی شورای نگهبان ادامه داد: طرح اصلاح ماده ۵ 
قانون سنجش دانشجو در دانشگاه ها و مراکز عالی نیز 
بررسی و جلسات فوق العاده ای برای آن برگزار شد و ماده 
واحده آن مغایر قانون اساسی شناخته شد. وی ادامه داد: ما 
در مرحله پیش ثبت نام ورودی نداریم. دستگاه های مربوط، 
استعلام های صورت گرفته در مورد آنها را پاسخ می دهند 
و اگر اعتراضی باشد با خود افراد در میان می گذارند و آرا 
را از وزارت کشور باید بخواهید. کار شورای نگهبان بعد از 
۲۷ مهرماه آغاز می شود. سخنگوی شورای نگهبان درباره 
تحقق راهبردهای رهبری در برگزاری انتخابات گفت: 
تحقق راهبردهای مقام معظم رهبری در انتخابات پیش رو 
مهم است و مبنای عمل همه دستگاه هاست. ما از ابتدای 
امسال تاکنون جلسات متعددی را برای اجرایی سازی این 
راهبردها داشته ایم. شورای نگهبان در برخی راهبردها 
نقش اصلی دارد. همه دستگاه ها در قبال راهبردها وظایفی 
دارند. امیدواریم با اجرای صحیح قانون زمینه رقابت و 
مشارکت را بیشتر فراهم کنیم. وی درباره طرح شفافیت 
اظهار کرد: در خصوص عملکرد هیات عالی نظارت در 
خصوص مصوبه شفافیت باید از اعضای این هیات بپرسید 
البته رئیس مجمع توضیحاتی ارائه دادند. به طور کلی 
مصوبات باید فرایند قانونی را طی کند. سخنگوی شورای 
نگهبان عنوان کرد: برای نخستین بار بازدید نمادین در 
تشکل های دانشجویی از صحن شورای نگهبان را داشتیم 
و بنا داریم این جلسات ادامه یابد. طحان نظیف در این 
خصوص که در تایید صلاحیت ها هم شاهد حضور همه 
جریان ها خواهیم بود، گفت: باید ببینیم چه تعداد افراد 
ثبت نام نهایی را انجام خواهند داد. تجربه انتخابات در 
ادوار گذشته اینگونه بوده که همیشه در انتخابات گروه ها 
و جریانات سیاسی حضور داشتند. در انتخابات پیش رو 
هم احتمالا فهرست های سیاسی و گروه های مستقل 
حضور داشته باشند. وی اذعان کرد: ما در شورای نگهبان 
در بررسی ها نگاه حزبی و گروهی نداریم و از حضور همه 
گروه های سیاسی در چارچوب قانون استفاده می کنیم و 
امیدواریم در انتخابات پیش رو شاهد انتخابات پرشور و 
رقابتی و سالم باشیم. سخنگوی شورای نگهبان در پاسخ 
به سوالی درخصوص مصوبه  کنکور و احتمال تایید آن، 
گفت: به نظر بنده ایرادات شورای نگهبان به این طرح 
جدی است هم نسبت  به اصل و هم نسبت  به زمان اجرای 
آن. قبلا هم گفتم که این ایرادات مسبوق به سابقه است. 
وی افزود: این که مجلس با چه تدبیری می خواهد ایرادات 
را رفع کند موضوعی است که باید در جلسات تخصصی به 
آن پرداخته شود. سخنگوی شورای نگهبان درباره لایحه 
عفاف و حجاب گفت: ما این لایحه را اخیرا دریافت کردیم 
و جلسات متعددی را با موافقین و مخالفین داشتیم و 
نظرات را سعی کردیم بشنویم و در دستور کار صحن 
شوراست. این لایحه را مثل هر طرح و لایحه دیگر بررسی 
می کنیم و این اطمینان را می دهیم که شورای نگهبان 
از هیچ ایرادی در بررسی مصوبات چشم پوشی نمی کند 
و تاکنون اینگونه بوده و ان شاءا... بعد از این هم اینگونه 
است. طحان نظیف درباره آخرین وضعیت طرح الزام به 
ثبت معاملات اموال غیرمنقول، بیان کرد: آخرین نظر 
شورای نگهبان نسبت به این مصوبه آذر ماه سال گذشته 
بود. با اصرار مجلس، مصوبه به مجمع تشخیص مصلحت 
نظام ارسال شد و مجمع باید درباره این مصوبه اعلام نظر 
کند. سخنگوی شورای نگهبان در پاسخ به سوال سوالی 
مبنی بر اینکه اخیرا ادعایی پیرامون ممنوعیت ثبت نام 
برخی نزدیکان رئیس مجلس در مرحله پیش ثبت نام 
مطرح شده و با توجه به اینکه احتمالا فرد مطرح کننده هم 
داوطلب انتخابات است، آیا شورای نگهبان بررسی ویژه و 
متناوتی نسبت به صحت و سقم این ادعا و اعمال درستی 
یا نادرستی آن برای طرفین خواهد داشت ابراز داشت: ما 
در شورای نگهبان بررسی ویژه یا متفاوتی نسبت به افراد 
نداریم، بررسی متقن داریم. برای بررسی صلاحیت ها باید 
اسناد و مدارک در اختیار ما باشد و مبنای ما هم قانون 
است. اگر افراد اسناد، مدارک و گزارشی در اختیار دارند، 
شورای نگهبان آن ها را بررسی خواهد کرد. طحان نظیف 
درباره مرحله پیش ثبت نام تصریح کرد: در مرحله پیش 
ثبت نام حدود ۴۹ هزار نفر ثبت نام کرده اند که به ازای هر 
کرسی ۱۶۸ نفر می شود. اگر این تعداد افراد پیش ثبت نامی 
را با تعداد ثبت نام های صورت گرفته در ادوار گذشته 
مقایسه کنیم، می توانیم بگوییم که این تعداد حدود ۳ 
برابر شده که بالاترین نرخ در ادوار انتخابات های گذشته 
محسوب می شود بنابراین هر جوری حساب کنیم کسی از 
قلم نیفتاده است. وی تاکید کرد: در قانون جدید انتخابات 
مجلس شورای اسلامی فرصت بیشتری به شورای نگهبان 
برای بررسی صلاحیت داوطلبان در نظر گرفته شده است 
و ما فرصت می کنیم موارد را با افرادی که تایید یا احراز 
صلاحیت نشدند، در میان بگذاریم. در ادوار گذشته 
انتخابات هم این اقدام انجام می شد اما الان فرصت ما 

بیشتر شده است.
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تخریب دلواپسانه فردوسی پور با  رمز بحران جلب توجه 

 خشم دلواپسان 
از محبوبیت عادل

تهام زنی به  آرمان ملی – مطهره شفیعی: هنوز ا
روحانی ادامه دارد و برای سرپوش گذاشتن بر ضعف های 
خودشان راهی جز فرافکنی ندارند. جالب آنجاست که  
ز طریق رسانه دولت یعنی روزنامه  ادعاهای خود را ا
ایران منتشر می کنند. ۱۳ مهر بود که سایت روحانی در 
مطلبی با عنوان »دیداری که رخ نداد« نوشت: »روحانی از 
پیامدهای داخلی دیدار با ترامپ واهمه نداشت؛ سابقه این 
را نشان می دهد. پاسخ به تماس تلفنی اوباما یا پیاده روی 
ظریف با کری ثابت می کرد که ترس از تبعات داخلی به 
رفتار سیاست خارجی جهت نمی دهد. اساسا اگر بنای 
تیم سیاست خارجی حسن روحانی واهمه از مخالفت ها 
و تخریب ها بود که کار مطلقا به برجام نمی کشید.« روز 
پنجشنبه اما روزنامه دولت به تشکیک در این توضیحات 
پرداخت و نوشت: »فارغ از دستاوردسازی تأسف برانگیز تیم 
روحانی درخصوص تماس تلفنی با اوباما یا قدم زدن با جان 
کری که جز »تقریبا هیچ« چیز دیگری عاید دولت و ملت 
نکرد، این اعتراف تاریخی درباره اختیارات روحانی برای 
ملاقات با شخصی همانند ترامپ در حالی از سوی دفتر او 
منتشر شد که پیش تر دولتمردان سابق و رسانه های آنها 
مشکلات کشور و ضعف های مدیریتی خود به ویژه در زمینه 
سیاست خارجی را به گردن »عدم وجود اختیارات« حواله 
می دادند. با این حال دفتر حسن روحانی تصریح کرده که 
عدم ملاقات وی با ترامپ به خاطر »عدم وجود اعتماد به 
طرف مقابل« بوده است؛ ادعایی که البته نشان می دهد 
»روحانی و تیم او« اساسا به خطوط قرمز نظام نه اعتقادی 
داشتند و نه پایبند بودند و اگر قرار بود با »عقل برجامی« 
خود تصمیم بگیرند، معلوم نبود چه سرنوشتی در پس 
ملاقات روحانی با ترامپ برای کشور حاصل می شد. گفتنی 
است ترامپ برای مذاکره با دولت روحانی ۱۲ پیش شرط 
از جمله در زمینه های هسته ای، دفاعی و منطقه ای نیز 

مطرح کرده بود!«

   خواب 12 شرط ترامپ 
۱۲  شرط ترامپ برای مذاکره ادعای روزنامه دولت 
بود که ظاهرا نشانی از واقعیت نداشت و در راستای تداوم 
تخریب های روحانی و تیم مذاکره دولت او بود. شروط 
ترامپ در سال ۹۷ اعلام شد و خرداد سال ۹۸ بود که وزارت 
خارجه آمریکا اعلام کرد که در حال حاضر کانال ارتباطی با 
ایران وجود ندارد و اگر تهران ۱۲ شرط مطرح شده توسط 
واشنگتن را به صورت جدی مدنظر قرار دهد، این کشور 
آماده مذاکره است البته خیلی زود آمریکا ادعای خود را 
پس گرفت و وزیر خارجه آمریکا از ۱۲ شرط سابق خود برای 

مذاکره با ایران عقب نشینی کرد. پمپئو طی اظهاراتی در 
سوئیس بر آمادگی واشنگتن برای مذاکره بدون پیش شرط 
با ایران، تاکید کرد؛ اما ظاهرا تندروهای ایران هنوز بر ۱۲ 
شرط تاکید دارند. ادعاهای روزنامه ایران هم بی پاسخ نماند 
و روز گذشته دفتر حسن روحانی رئیس جمهور پیشین 
کشورمان در شبکه اجتماعی »ایکس«)X( اعلام کرد: ۱: 
روزنامه ایران در شماره پنجشنبه و در واکنش به مطلب 
»دیداری که رخ نداد« )درباره سفر سال ۹۸ روحانی به 
نیویورک(، از ۱۲ شرط ترامپ برای مذاکره نوشته است؛ 
لازم به یادآوری است در سال ۹۸ که بحث شرکت روحانی 
و ترامپ در جلسه ای با تمام طرف های برجام بود، مطلقا 
شرطی از سوی ترامپ مطرح نشد. ۲: سال ۹۷ هم از ۱۲ 
یالات متحده گفته بود،  شرطی که وزیر خارجه وقت ا
ترامپ فقط ۲ شرط مذاکره موشکی و منطقه ای را برای 
بازگشت به برجام بیان کرد و در حاشیهٔ مجمع عمومی 
آن سال نیز در یک روز ۸ بار درخواست ملاقات داد که با 
توجه به شرایط مطرح شده، تقاضای او از سوی روحانی 
پذیرفته نشد. ۳: ترامپ در سال های ۹۶، ۹۷ و ۹۸ مجموعا 
ده ها بار درخواست ملاقات کرد و چندین رئیس کشور را 
هم واسطه کرد از رئیس جمهور فرانسه، نخست وزیر ژاپن، 
لیا، نخست وزیر پاکستان، نخست وزیر  یتا نخست وزیر ا
انگلیس، صدراعظم آلمان و دبیرکل سازمان ملل تا حتی 
۴: روحانی نه پیش شرط برای  رئیس جمهور روسیه! 
بازگشت به برجام را پذیرفت و نه »دیدار نمایشی« را و بر 
این موضع اخلاقی و مبتنی بر منافع ملی ایستاد آنچنانکه 
در نطق نیویورک ۹۸ هم به صراحت تأکید کرد: »عکس 
یادگاری، آخرین ایستگاه مذاکره است نه اولین آن.« ۵: 
صبر راهبردی ایران و ایستادگی در برابر فشار حداکثری 
سبب شد تا توهم تسلیم ایران و سودای پذیرش ۱۲ شرط 
هرگز محقق نشود. امید این بود که ثمرهٔ آن صبر خردمندانه 
و آن ایستادگی شجاعانه، در ماه های پایانی دولت روحانی، 
به کام ملت شود که متأسفانه فرصت احیای برجام از دولت 

دوازدهم گرفته شد.
 

   واعظی تشریح کرد
علاوه بر این محمود واعظی، رئیس دفتر رئیس دولت 
قبل، در پاسخ به این سوال که آیا قبل یا پس از خروج ترامپ 
از برجام، تلاشی از سوی دولت آقای روحانی برای مذاکره 
با رئیس جمهور یا اعضای دولت آمریکا انجام شد که از این 
یلنا گفت: »ما اعتقاد داشتیم و  اتفاق ممانعت شود؟  به ا
داریم، برجامی که مذاکره شد به نفع رفاه و زندگی مردم 
است و ما برای برداشتن تحریم ها از اقتصاد کشور و این 

ملت مذاکره کردیم و موفق هم شدیم برای دوره ای از سال 
۹۴ تا ۹۷ تحریم ها برداشته شد که دیدید تورم کمتر شد 
و رشد اقتصادی به ۱۳ - ۱۴ درصد رسید. اتفاقات مختلفی 
رقم خورد از جمله آنکه شرکت های مختلف آمدند و 
سرمایه گذاری کردند. بعد که آقای ترامپ آمد و تحت تأثیر 
اسرائیلی ها و افراد تندرو آمریکا از برجام خارج شد. ما فکر 
می کردیم او تا ابد در آنجا نیست و دوره ای رئیس جمهور 
است. ما باید کاری کنیم تا تحریم هایی که ایشان دوباره 
برگردانده است را بتوانیم خنثی کنیم و سیاست هایمان را 
به نوعی پیش ببریم که مشکلات کشور خیلی زیاد نشود و با 
توجه به اینکه ایشان اصلا آدم سیاسی نبود، مبادا روابط ما 
با آمریکا به جنگ کشیده شود و ما در این خط ریل حرکت 
می کردیم.  به همین جهت از طرف نظام آقای روحانی 
اجازه مذاکره با ترامپ یا آمریکایی ها را نداشت، اما تلاش 
آقای روحانی و واسطه ها به ویژه ۴+۱ این بود که به گونه ای 
عمل کنند تا برجام برای بعد از ترامپ حفظ شود، وقتی 
هم که ترامپ رأی نیاورد و مذاکرات مجددا شروع شد، 
تقریبا چارچوب مذاکرات در اسفند ۹۹ بسته شد و وقتی 
می خواست رسما اعلام و امضا شود در داخل از ما خواستند 
که صبر کنیم تا انتخابات ریاست جمهوری انجام شود. با 
توجه به اینکه پایان دوره دولت بود دیدیم نظر بر این است 
که صبر کنیم. مجلس هم قانونی را تصویب کرده بود که 
معلوم بود نمی خواهد مذاکرات در این مقطع به نتیجه 
برسد. ما بررسی می کردیم معنایش این بود که این توافق 
انجام نشود. فکر کردیم وقتی رئیس جمهور جدید تعیین شد 
می خواهند مشورتی بین آقای روحانی و رئیس جمهور جدید 
شود که آن هم اتفاق نیفتاد. تا اینکه الان بیش از دو سال و 
نیم است، برجامی که می توانست در اسفند و فروردین امضا 
و نهایی شود تا الان نشده است. به نظر من اگر برجام را 
آقای روحانی، دولت او و آقای ظریف و تیمش حفظ نکرده 
بودند، این مذاکرات هم ادامه نداشت زیرا تمام استناداتی 
که وزارت خارجه، رئیس جمهور و مجلس فعلی ما می کند 
به همین برجام است. حتی آن کسی که در مجلس برجام 
را آتش زده مصاحبه ای کرده و گفته طبق برجامی که قرار 
است تحریم های تسلیحاتی و موشکی برداشته شود باید 
طبق روال انجام شود. این همان برجامی بود که ایشان 
اصل آن را قبول نداشت اما الان به یک بند آن متوسل شده 
است.« او در پاسخ به این سوال که »آقای روحانی گفتند اگر 
اجازه می دادند در اسفند ۹۹ توافق می کردیم تا دولت بعدی 
از ظرفیت آن استفاده کند. چرا آقای روحانی تلاش نکرد 
حکمی از رهبری برای امضای توافق بگیرد؟« اظهار داشت: 

»تلاش کرد اما نتوانست.« 

 پاسخ دفتر روحانی به روزنامه دولت: 
رئیس دولت دوازدهم، نه پیش شرط برای بازگشت به برجام را پذیرفت نه »دیدار نمایشی« را!

12 شرط دولتی های سیزدهم یا ترامپ؟!
      واعظی: روحانی و تیمش برجام را حفظ نکرده بودند، مذاکرات فعلی ادامه نداشت

جمیله علم الهدی  چه هدفی دارد؟

نگرانی همسر رئیسی برای 
آموزش الهیات به کودکان 

مرتبط با تکنولوژی
آرمان ملی – یاسمین طالقانی: چندی قبل 
جمیله علم الهدی ، همسر سیدابراهیم رئیسی در 
جشنواره بین المللی خورشید، در واکنش به دعوت 
یک مجری که او را »بانوی اول« خطاب قرار داده 
بود،  گفت: »من تازه متوجه شدم که بنده را 
به عنوان بانوی اول معرفی کرده اند. لازم است 
توضیح دهم در ساختار جمهوری اسلامی ایران 
بانوی اول همسر رهبر معظم انقلاب هستند.« 
اظهارات او با موجی از انتقادات روبه رو شد. این 
چالش تا مدت ها ادامه داشت حتی سخنگوی 
دولت گفت: »هیچکدام از اعضای خانواده 
رئیس جمهوری جایگاهی در دولت ندارند اما 
طبعا همسر رئیس جمهوری شخصیت حقیقی 
خود را دارد و استاد همین دانشگاه شهید بهشتی 
و از جمله استادان شناخته شده فضای دانشگاهی 
است.« جمیله علم الهدی  تمایل به نقش آفرینی 
دارد. روزی گفت: »چرا ما زنان باید مانند مرد کار 
کنیم، مانند مردان درس بخوانیم و مانند مردان 
حرف بزنیم؟« البته بعدتر توضیحاتی داده شد اما 
اظهارات او ثبت شد. یا اظهارنظر جمیله علم الهدی 
در ونزوئلا درباره بیشتر بودن سن درختان دانشگاه 
شهید بهشتی محل کار وی از عمر ایالات متحده 
آمریکا با واکنش های مختلفی مواجه شده است. 
به نظر می رسد جمیله علم الهدی تمایل دارد 
نقشی مانند میشل اوباما ایفا کند. چند قبل هم 
گفته بود که همسرش خواسته تا کتابی شبیه به  

خاطرات میشل  اوباما بنویسد. 

   اظهارات جدید علم الهدی 
او دیروز هم اظهارات قابل تاملی داشت. جمیله 
علم الهدی  گفت: »امروز برای شناخت جهان، 
بیشتر از استعاره ماشین ها استفاده می شود 
و چنین رویکردی تهدیدی جدی محسوب 
می گردد؛ چراکه ممکن است باعث شود انسان 
احساس کند از خدا بی نیاز است و بی خدایی 
ترویج یابد. بنابراین آموزش الهیات به کودکانی 
که همواره در حال استفاده از ماشین ها و 
تکنولوژی اند، بسیار سخت است.« همسر ابراهیم 
رئیسی صبح روز ۱۵ مهرماه، در اجلاس روسای 
دانشگاه های برتر و منتخب ایران و عراق که 
در هتل پردیسان مشهد برگزار شد، با تاکید بر 
اهمیت علم و ارزش، اظهار کرد: در چند سال اخیر 
که رهبر انقلاب فرمودند به اسلامی سازی علوم 
پرداخته شود، به تقویت رابطه علم و ارزش های 
دینی توجه بیشتری شده است. عضو هیات 
علمی دانشگاه شهید بهشتی افزود: امروز تقریبا 
همه فهمیده اند که علم گرانبها و ارزشمند است، 
اما اکنون می خواهم به این موضوع بپردازم که 
کدام ارزش ها در علم تاثیرگذارترند. در حقیقت 
ارزش های اقتصادی، وارد دانشگاه های جهان 
شده  و سیطره پیدا کرده اند و منفعت در ارزش های 
مادی خلاصه شده است. دبیر ستاد تعلیم و 
تربیت شورای عالی انقلاب فرهنگی ادامه داد: در 
چنین شرایطی وضعیت همین می شود که جهان 
حتی به محیط  زیست هم بی تفاوت می شود و پر 
سرعت در زمینه تولید آلاینده های زیست محیطی 
پیش می رود. اکنون دیگر کسی نمی تواند جلوی 
بحران های زیست محیطی را بگیرد. فردگرایی 
ذاتی این تمدن از یک طرف و گره خوردن ارزش 
منفعت به ارزش مطلق میل از طرف دیگر، باعث 
بروز چنین وضعیتی شده است. علم الهدی با بیان 
اینکه در این بین قرآن از ارزش مطلق حقیقت 
سخن می گوید، عنوان کرد: در دین اسلام، تنها 
حقیقت ارزش دارد. بنابراین چالش اصلی ما در 
علم و فرهنگ، تماما به دعوای بین ارزش مطلق 
میل و ارزش مطلق حقیقت برمی گردد. اگر به 
قرآن مراجعه کنیم، می بینیم دانشمندان علوم 
طبیعی و علوم فنی و مهندسی، حتی بیش از 
سایرین می توانند به این موضوع ورود کنند و شاید 
علت اینکه ما ۳۰ سال درگیر این تعارض هستیم، 
این است که تنها رشته های علوم اجتماعی به 
بررسی علم و ارزش می پردازند و سایر علوم به این 
حوزه وارد نشده اند، در حالی که در جهان علوم 
طبیعی و علوم مهندسی در حال حرکت در این 
حوزه هستند. وی با بیان اینکه بر اساس آیات قرآن 
منفعت و ضرر وقتی واقعی است که با حقیقت گره 
بخورد، نه وقتی که با میل و خواسته صرف همراه 
باشد، گفت: امروز برای شناخت جهان، بیشتر 
از استعاره ماشین ها استفاده می شود و چنین 
رویکردی تهدیدی جدی محسوب می گردد؛ 
چراکه ممکن است باعث شود انسان احساس 
کند از خدا بی نیاز است و بی خدایی ترویج یابد. 
بنابراین آموزش الهیات به کودکانی که همواره در 
حال استفاده از ماشین ها و تکنولوژی اند، بسیار 
سخت است. همسر رئیس جمهور اضافه کرد: اگر 
بخواهیم به همین روش امروز ادامه دهیم، نه تنها 
نمی توانیم برای الهیات کاری کنیم، بلکه حتی 
برای بحران های زیست محیطی هم نمی توان 
اقدامی انجام داد، کما اینکه اکنون تلاش های 
سازمان ملل در زمینه کاهش  CO۲ هم نمی تواند 
راه به جایی ببرد. علم الهدی با بیان اینکه بر اساس 
نگاه قرآن، ارزش بر علم تقدم دارد، اظهار کرد: 
بنابراین اگر ارزش ها دستکاری شود، حتما علم 
نیز به همان سمت خواهد رفت. لذا رویکرد اقتصاد 
صنعتی با دستکاری ارزش ها، مراکز علمی جهان 
را به سمت نابودی زمین و تهدید حیات بشر پیش 
می برد؛ چراکه فناوری در نهایت به جایی می رسد 
که رفاه و لذت بیشتر، جایی برای ادامه حیات 
زمین و انسان باقی نمی گذارد. بنابراین باید به 

ارزش های اخلاقی بازگشت. 

بر همین اساس نیز اگر برنامه یا چهره ای در جامعه به 
محبوبیت دست پیدا کند تلاش می کنند تا به هر نحوی که شده 
او را مورد هدف قرار دهند، تخریب کنند و با فرافکنی کارکرد 
او را زیر سوال ببرند. در حالی که نگاهی به شرایط جامعه و نوع 
نگرش مردم به مسائل مختلف به وضوح نشان می دهد که نگاه 
مردم به تندروها، دلواپسان و مواضع اعلامی شان چگونه است و 
در خصوص چهره های محبوب و برنامه هایی که همواره با مردم 
پیش رفته اند و سخن مردم را در اولویت قرار داده اند چیست. 
نکته اینجاست که تندروها و رسانه هایشان حتی شأنیتی 
برای تکثر آرا و عقاید در جامعه قائل نیستند، چند صدایی را 
برنمی تابند و صرفا درصدد تخریب صدای مخالف و منتقد 
هستند. نمونه واضح این مساله را می توان در نوع مواجهه آنها با 
چهره های رسانه ای که به هر دلیلی با تلویزیون قطع همکاری 
کرده اند دید. چهره  هایی مثل عادل فردوسی پور، رضا رشیدپور، 
مزدک میرزایی، فرزاد حسنی، مهران مدیری، رامبد جوان و 
احسان علیخانی که هر کدام برای صداوسیما وزنه ای محسوب 
می شدند، اما با رویکردهای این سازمان راهی جز جدایی نیافتند. 
با این حال نوع برخورد رسانه های تندرو با این افراد نیز مملو از 
تخریب و هجمه بوده و هر از چندی به انحای مختلف آنها را 
گزیده اند. چه اینکه چندی پیش نیز وقتی صحبت از بازگشت 
رضا رشیدپور و محمدرضا گلزار به میان آمد این رسانه ها داد و 

قال کرده و با فشار مدیران صداو سیما را منصرف کردند.
 

   تخریب از سر حرص
امروزه و با توجه به تحولات و اتفاقات ماه ها و سال های 

گذشته کم نیستند چهره  هایی که در حوزه های مختلف 
عادل  چهره ها  این  از  یکی  ند.  بوده ا مردم  محبوب 
فردوسی پور، تهیه کننده و مجری سابق تلویزیون و 
کنونی برنامه فوتبال ۳۶۰ است که به رغم جدایی ۵ ساله 
از تلویزیون همچنان مخاطبان خود را دارد و با عملکرد 
خود در این ۵ ساله خارج از تلویزیون نشان داده که این 
تلویزیون است که برای رشد مخاطبان و بازدید خود 
محتاج فردوسی پور و فردوسی پور هاست؛ نه عادل. ریزش 
مخاطبان تلویزیون بیانگر این مساله است که حتی 
برنامه های جایگزین با رویکردهای دیگر نیز نتوانسته 
برای تلویزیون مخاطب آوری کند. به عنوان مثال برنامه 
پاورقی با اجرای محمدرضا شهبازی که بسیار هم بر روی 
آن مانور شده بیش از ۵ درصد نتوانسته مخاطب آوری کند. 
برنامه های دیگر نیز از همین دست. حال جالب اینجاست 
که با این روند عملکردی که قاطبه جامعه از آن ناراضی 
است رسانه های دلواپس در یک فرا به جلو و فرافکنی عادل 
فردوسی پور و برنامه موفق فوتبال ۳۶۰ را مورد تخطئه و 
تخریب قرار داده اند که چرا با خواننده مردمی چون همایون 
شجریان در برنامه خود گفت وگو کرده است. جالب اینکه 
او را صدر حاشیه های ایران خوانده اند در حالی که اگر 
مخاطبی برای تلویزیون بود بخش قابل توجهی از آن به 
جهت پخش برنامه ۹۰ بود که فوتبال برتر پس از چند 
سال به مرزهای آن هم نرسیده است. گویی اینکه استقبال 
گسترده از برنامه فردوسی پور در فضای مجازی و شبکه های 
اجتماعی به مذاق رسانه های دلواپس خوش نیامده و آنها 

دست به دامن تخریب فردوسی پور و مهمانانش مثل پژمان 
جمشیدی، علیرضا جهانبخش و در آخر همایون شجریان 
بشوند. چنانکه برای برنامه ای وی را بازجو و برای برنامه 
دیگر دعوت همایون شجریان را از سر کمبود مخاطب 
قلمداد می کنند. در حالی که صداوسیما حامی شان با 

بحران مخاطب مواجه است. 

   فرار به جلوی ناشیانه 
جالب است که رسانه های دلواپس در یک فرار به جلوی 
نند و  ناشیانه فردوسی پور را محتاج دیده شدن می دا
می گویند او شاید برای دیده شدن اجرای برنامه کودک 
یا یک مراسم عروسی را در دستور کار قرار دهد. در حالی 
که عادل فردوسی پور با یک گزارش فینال قهرمانان آسیا 
از صفحه رسمی AFC بازدید ۴ میلیونی را از یک صفحه 
اینستاگرامی به ثبت رساند که تلویزیون در همان روز با 
تمام برج و باروت خود حتی به نصف این آمار نیز نرسید. 
پس باید اذعان داشت که این فردوسی پور نیست که 
محتاج دیده شدن است بلکه تلویزیون بوده که به واسطه 
حضور عادل و برنامه اش ۹۰ مخاطبان میلیونی پیدا کرد 
و پس از رفتن وی نیز با افت شدید مخاطب روبه رو شد. 
بحران جلب توجه از آن آنهایی است که تا صدای پای آمدن 
رضا رشیدپور یا محمد رضا گلزار به تلویزیون را شنیدند  
فریاد سر دادند نه فردوسی پوری که همه جا مخاطب 
دارد و مهمانانش از قشری که باشند با افتخار به برنامه اش 

می آیند. 

آرمان ملی- حمید شجاعی: »فرافکنی«، »فرار به جلو« و »تخریب« واژه هایی است که بر اساس آن 
می توان رویکرد برخی رسانه های تندرو و دلواپس را مورد بررسی و ارزیابی قرار داد. رویکردی که در 
سال های گذشته به خصوص در زمان دولت و مجلس گذشته به وفور در قبال مسئولان دولتی به ویژه دستگاه 
دیپلماسی استفاده می شد. اما با روی کارآمدن مجلس یازدهم و دولت سیزدهم که به جهت تفکر و گرایش 
سیاسی همگرایی کامل و جامعی با این رسانه ها داشتند نوک پیکان این هجمه  و تخریب ها از دولت و مجلس 
به سمت چهره های سیاسی، اجتماعی، هنرمندان و چهره های محبوب رسانه ای چرخید. چه اینکه با هر 
کنشی از سوی این چهره ها رسانه های دلواپس به تخریب و تخطئه آنها پرداخته اند. تفاوتی هم نمی کند 
که این رویکرد در قبال برخی چهره های ورزشی صورت گیرد یا یک چهره هنری مورد تخریب قرار گیرد. 

بلکه برای دلواپسان مهم این است که هیچ کسی بر خلاف موازین و منویات آنها رفتار نکند. 


